Comprends bien cela. JÉSUS-CHRIST, DIEU-Homme, fils de DIEU et de la Sainte-Vierge, est, avec le Père et le Saint-Esprit, le seul vrai DIEU vivant et véritable. Le bon DIEU, c'est lui, c'est JÉSUS-CHRIST; de telle sorte qu'en dehors de lui, il n'y a point de DIEU, et que l'aimer, c'est aimer DIEU. Tout ceci est de foi.

Or, ce DIEU très bon « a voulu que l'homme fût son temple », comme nous le dit l'Église dans les prières du Baptême. Et comment entre-t-il dans son temple? De deux manières: l'une, tout intérieure et invisible; l'autre, extérieure et visible. Écoute bien cela; c'est fondamental.

Intérieurement et d'une manière invisible, Notre-Seigneur entre et habite en nous par la *grâce*; extérieurement et d'une manière visible, il entre et habite en nous par la sainte *Eucharistie*.

Par la grâce, il se donne et s'unit à nous, pour être la vie de notre âme; par la sainte Eucharistie, il se donne et s'unit à nous pour alimenter cette vie, pour entretenir et fortifier cette union intérieure de la grâce, et pour être ainsi notre Pain de vie. Par la grâce, il prend possession de notre âme et il opère le beau mystère de l'union sanctifiante de DIEU et de sa créature; par l'Eucharistie, il empêche cette union de se briser, en nous préservant du

péché mortel ; et il l'entretient, il la rend de plus en plus forte, de plus en plus intime, en nous rendant meilleurs, en augmentant en nous les vertus chrétiennes, et principalement la foi, l'espérance et la charité. — O mon bon enfant ! pèse bien tout cela. Ne traite point ces vérités à la légère. Si tu les saisis bien et si tu ne les oublies pas en pratique, tu seras du petit nombre des élus dont parle l'Évangile, c'est-à-dire de ces vrais et solides chrétiens qui vivent tout pour le bon DIEU, et en qui le bon DIEU prend ses complaisances.

JÉSUS-CHRIST, notre Créateur et notre Sauveur, est donc en nous et au Saint-Sacrement de l'autel. Il est en nous comme DIEU ; il est au Saint-Sacrement comme homme. Mais comme il n'y a pas deux JÉSUS, mais un seul, qui est à la fois DIEU et homme, le JÉSUS qui est en nous comme DIEU, c'est-à-dire par sa divinité, est le même qui est présent au Saint-Sacrement comme homme, c'est-à-dire par son humanité. Et ainsi la personne divine de JÉSUS qui est en nous, est inséparablement unie à l'adorable humanité qui se donne à nous par le Saint-Sacrement. Comprends-tu cela ?

Donc JÉSUS-CHRIST est lui-même la Vie et le Pain de vie de ton âme, ô mon cher enfant. Mais il faut que tu correspondes à son amour. Si tu veux conserver la vie de ton âme, qui est cent millions de fois plus précieuse que celle de ton corps, ne commets jamais le péché mortel. Le péché mortel séparerait la pauvre âme de son DIEU et de son Sauveur ; il lui donnerait la mort, comme on donne la mort au rameau de la vigne en le séparant du cep. Un chrétien doit avant tout veiller à ne pas commettre de péché mortel et à demeurer toujours en état de grâce. La grâce, c'est précisément cette union que le Saint-Esprit forme entre JÉSUS et notre âme ; et l'état de